
1 

 

 

 

Республика Бурятия 

Северо-Байкальский район 

Совет депутатов муниципального образования городского поселения 

 «поселок Нижнеангарск» V созыва 

 XXII сессия 

 

 

                                              РЕШЕНИЕ  

 

29.01.2025 года                                                       № 83/V   

 

О проекте внесении изменений и дополнений в Устав  

муниципального образования городского поселения  

«поселок Нижнеангарск»  

 

В соответствии с изменениями, внесенными в Федеральный закон от 

06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава 

муниципального образования городского поселения «поселок Нижнеангарск» в 

соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов муниципального 

образования городского поселения «поселок Нижнеангарск» пятого созыва РЕШИЛ: 

1.Внести в Устав муниципального образования городского поселения 

«поселок Нижнеангарск» Северо-Байкальского района Республики Бурятия, 

принятый решением от 09.10.2014г. №57/III (в редакции решений Совета депутатов 

от 04.06.2015г. №83/III, от 09.12.2015г. №101/III, от 06.07.2016г. №123/III, от 

27.01.2017г. №147/III, от 25.01.2018г. №177/III, от 19.06.2018г. №188/III, от 

07.08.2018г. №194/III, от 15.02.2019г. №30/IV, от 28.03.2019г. №34/IV, от 

07.11.2019г. №57/IV, от 27.07.2020г. №79/IV, от 05.11.2020г. №88/IV, от 20.12.2021г. 

№124/IV, от 29.09.2022г. №173-IV, от 20.12.2022г. №182-IV, от 22.08.2023г. 

№211/IV, от 28.12.2023г. №36/V, от 31.07.2024г. №59/V ), следующие изменения и 

дополнения:   

1.1 Наименование устава изложить в следующей редакции: 

«Устав муниципального образования городского поселения «Поселок 

Нижнеангарск» муниципального района «Северо-Байкальский район» Республики 

Бурятия»;  

1.2 Статью 1 устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 1. Статус границы муниципального образования городского 

поселения «поселок Нижнеангарск» муниципального района «Северо-Байкальский 

район» Республики Бурятия» 



2 

 

1. Официальное полное наименование муниципального образования – 

городское поселение «Поселок Нижнеангарск» муниципального района «Северо-

Байкальский район» Республики Бурятия (далее по тексту – поселение, 

муниципальное образование, городское поселение). Допускается использование 

следующих сокращенных наименований муниципального образования наравне с 

официальным полным наименованием: 

МО ГП «поселок Нижнеангарск»; 

2. Статус и границы поселения определены Законом Республики Бурятия от 

31.12.2004 г. № 985-III «Об установлении границ, образовании и наделении 

статусом муниципальных образований в Республике Бурятия». 

3. Территория поселения входит в состав территории муниципального района 

«Северо-Байкальский район» Республики Бурятия. 

4. В состав поселения входят следующие населенные пункты: 

- поселок Нижнеангарск. 

5. Изменение границ, преобразование поселения производятся в порядке, 

установленном Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее 

– Федеральный закон №131-ФЗ).». 

1.3 статью 2 дополнить пунктом 42 следующего содержания: 

«42) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граж-

дане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ "О лич-

ном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах."; 

1.4 в статье 26: 

а) в части 5 слова «законодательных (представительных) органов 

государственной власти» заменить словами «законодательных органов»; 

б) в подпункте «б» пункта 2 части 6 слова «руководителя высшего 

исполнительного органа государственной власти Республики Бурятия; исключить; 

1.5 часть 6 статьи 37 дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3) официальный вестник районной газеты «Байкальский меридиан» 

1.6 часть 2 статьи 55 дополнить пунктом 4.2 следующего содержания: 

«4.2) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности 

деятельности органов местного самоуправления». 

 

2. Выступить инициатором проведения  публичных слушаний по  проекту 

внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования городского 

поселения «поселок Нижнеангарск».  

3. Провести  20.02.2025 года в 15 часов 00 минут в  администрации 

муниципального образования городского поселения «поселок Нижнеангарск», 

расположенном по адресу п. Нижнеангарск, ул. Ленина, д. № 58, кабинет № 3, 

публичные слушания по проекту внесения изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования городского поселения «поселок Нижнеангарск»  

4. Утвердить комиссию по проведению публичных слушаний в следующем 

составе: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454116


3 

 

- Иванов В.С. - Глава – руководитель администрации  муниципального 

образования городского поселения «поселок Нижнеангарск» 

- Рябчикова Е.А. – Председатель Совета депутатов МО ГП «поселок 

Нижнеангарск» пятого созыва, 

- Фильманович Е.Н.- заместитель председателя Совета депутатов МО ГП 

«поселок Нижнеангарск» пятого созыва, 

- Трухин К.С.– председатель постоянной комиссии  по бюджету и 

экономическим вопросам Совета депутатов МО ГП «поселок Нижнеангарск» пятого  

созыва, 

-  Федоров В.А. – председатель постоянной комиссии Совета депутатов МО 

ГП «поселок Нижнеангарск» пятого  созыва  по вопросам социальной политики,  

-  Бархатова К.А. – председатель постоянной комиссии Совета депутатов по 

законности, правопорядку, работе с территориями и депутатской этике,  

- Чумак Е.А. – ведущий специалист  администрации МО ГП «поселок 

Нижнеангарск». 

 

5. Предложения по проекту внесения изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования городского поселения «поселок Нижнеангарск» 

принимаются  по вышеуказанному адресу до начала  публичных слушаний. 

 

6. Проект внесения изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования городского поселения «поселок Нижнеангарск» с учетом результатов 

публичных слушаний и поступивших предложений вынести на утверждение Совета 

депутатов в установленные сроки. 

 

7.  Настоящее решение вступает в силу со дня официального обнародования. 

 

8. Контроль за исполнением  настоящего решения  возложить  на председателя 

Совета депутатов  муниципального образования городского поселения «поселок 

Нижнеангарск» пятого созыва Рябчикову Е.А. 

 

Глава муниципального образования 

городского поселения 

«поселок Нижнеангарск» 

_______________ С.С.Иванов 

 

 Председатель  Совета депутатов 

муниципального образования 

городского поселения 

«поселок Нижнеангарск» 

_____________              

Е.А.Рябчикова 

 

 

 
 

 


